
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   37Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

nutenção de áreas externas e de espaços considerados de áreas 
verdes no Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia é 
considerada de fundamental importância para a implementação 
da gestão da Unidade de Conservação, em especial ao atendi-
mento do Programa de Uso Público.
ASSINATURA: 31/10/2018
VIGÊNCIA: De 01/11/2018 a 31/10/2019.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato originário deste termo aditivo perma-
necem vigentes e inalteradas.
TIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 378822

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 1174 de 30 de outubro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos ser-
vidores abaixo relacionados:

 Nome  Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

ANA RITA LOPES DE MACEDO 764892 26/10/2017 a 
25/10/2018

01/12/2018 a 
30/12/2018

BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA 5902553 01/10/2017 a 
30/03/2018

24/12/2018 a 
22/01/2019

CLEBERSON DA SILVA SALOMAO 57204725 22/09/2017 a 
21/09/2018

31/12/2018 a 
29/01/2018

CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA 
LOBATO 3253570 03/10/2017 a 

02/10/2018
03/12/2018 a 
01/01/2019

ELEN MESQUITA DE MOURA 
NASCIMENTO 5903000 17/10/2016 a 

16/10/2017
23/11/2018 a 
22/12/2019

JAIME WANDERLEY CORREA NONATO 5413214 08/01/2017 a 
07/01/2018

29/11/2018 a 
28/12/2018

     

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

 Protocolo: 378549

.

.Portaria nº. 1167 de 26 de outubro de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 37/2018 – GRCN – III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Otávio Peleja de Sousa, ma-
trícula n°5925715, no período de 04 a 09/11/2018, com destino 
a Belém. Objetivo: Realizar atividades administrativas. As des-
pesas de viagens serão custeadas pelo Programa Áreas Protegi-
das da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 378545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 984/2018-SAGA Belém, 30 de Outubro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Au-
tarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/484990
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE BENEDITO SILVA DE 
BRITO, MF nº 24384/1, Economista, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio de 2004/2007, no período de 
30/10/2018 à 28/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 378473

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 070/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com forneci-
mento de peças em elevador instalado na sede do Centro Esta-
dual de Integrado de Inteligência.
Valor Global: R$ 21.860,04.
Data da Assinatura: 31/10/2018.
Vigência: 31/10/2018 à 30/10/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.183.1425.8260, 
21.101.06.181.1425.8264. Natureza da Despesa: 339039. Fon-
te de Recursos: 0101.
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS COMPO-
NENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP.
Endereço: Travessa Curuzu, nº 2005. Bairro do Marco. CEP: 
66.093-540, Belém/PA.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 378517
CONTRATO Nº 072/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado para as de-
pendências prediais dos órgãos e entidades participantes do pre-
sente certame sediados na Região Mesorregião de Belém.
Valor Global: R$ 31.854,91.
Data da Assinatura: 31/10/2018.
Vigência: 31/10/2018 à 30/10/2019.
Programação Orçamentária: 06.181.1425.8264. Natureza da 
Despesa: 339039 e 449052. Fonte de Recursos: 0101 e 0301.
Contratado: A L PAES BOULHOSA EPP.
Endereço: Localizada na Praça Carneiro da Rocha, nº 919, Loja 
03. Cidade Velha. CEP: 66.020-160, Belém/PA.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 378813

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 968/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de dar apoio a uma ação do Conselho 
Tutelar III no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SONIA M QUARESMA 

PAIVA(AUX. DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO)

  5095441/1 17 á 18.10.18 01 ½

JOAQUIM DE MATOS 
BARREIRA(CB PM) 5795230 17 á 18.10.18 02(duas)A 

01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 378516

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 986/2018-SAGA Belém, 30 de outubro de 
2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Portaria nº887/2018-SAGA, 20.10.2018, pu-
blicada no DOE n° 33.705, de 21.09.2018, que concedeu 30 dias 
de férias regulamentares a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
Téc. Adm. e Finanças, matrícula nº3152847/1, 2017/2018, no 
período de 20/11 a 19/12/2018.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias, da servidora 
AMAZONINA REIS E SILVA, Téc. Adm. e Finanças, matrícula 
nº3152847/1, 2017/2018, do período de 20/11 a 19/12/2018, 
para 07.11 a 06.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 378405
PORTARIA Nº 983/2018-SAGA Belém, 30 de outubro 
de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: O Memorando nº 24/2018-GEP/SEGUP, de 
30.10.2018
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de novembro/2018 ao servidor MAURO ANTONIO DA GAMA 
LOPES, Gerente, MF nº 5334772/2, 2017/2018, a contar de 
01.11 a 30.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

 Protocolo: 378389
PORTARIA Nº982/2018-SAGA Belém, 30 de outubro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de janeiro de 
2019, aos servidores abaixo relacionados:

 NOME CARGO/
FUNÇÃO

P. 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ANTONIO CARLOS DANTAS 
BARROSO ASSIST. ADM. 2018/2019 02/01 A 31/01/2019 56120/1

DANIA MARIA DA COSTA 
PANTOJA 

ASSIST. 
JURÍDICO 2017/2018 02/01 A 31/01/2019 3228584/1

DORIVAL MAGALÃES DE SOUZA ASSIST. ADM. 2018/2019 02/01 A 31/01/2019 56154/1
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 

PADILHA ASSIST. ADM. 2017/2018 02/01 A 31/01/2019 3155471/1

MARIA ELIZABETH MACEDO DE 
MORAES

TÉCNICO 
GESTÃO 
PÚBLICA

2018/2019 02/01 A 31/01/2019 1473/1

ONÉLIA ALCÂNTARA AMADOR AUX.SERV.
GERAIS 2018/2019 15/01 A 13/02/2019 6120784/1

ROSA MARIA PIRES GOMES ASSIST. ADM. 2018/2019 02/01 A 31/01/2019 3152707/1
ROSANGELA NAZARÉ LIMA 

MOUTINHO ASSIST. ADM. 2018/2019 02/01 A 31/01/2019 702412/1

ROSEMARY DA SILVA SOARES ASSIST. ADM. 2017/2018 02/01 A 31/01/2019 3697/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 378384
PORTARIA Nº 985/2018-SAGA Belém, 30 de outubro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 33/2018-GSAGO, de 
30.10.2018
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de dezembro/2018 ao servidor ALEXANDRE MASCARENHAS 
DOS SANTOS, Assessor II, MF nº 5420628/2, 2017/2018, a con-
tar de 01.12 a 30.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 378392
PORTARIA Nº 992/2018-SAGA Belém, 31 de outubro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 25/2018-GEP/SEGUP, de 
30.10.2018
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares 
no mês de novembro/2018 ao servidor WALFREDO DA COSTA 
FERREIRA, Gerente, MF nº 5409756/3, 2017/2018, a contar de 
01.11 a 30.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 378415

.

.AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social-SEGUP informa que o Pre-
gão Eletrônico SRP nº 23/2018-SEGUP, cujo objeto é Registro de 
Preços para eventual Aquisição de Coletes de Proteção Balística 
para os órgãos que integram o Sistema de Segurança Pública do 
Estado do Pará, foi suspenso para readequação do edital e seus 
anexos, bem como, comunicará nova data de republicação pelos 
mesmos meios de comunicação.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP

Protocolo: 378338


